
 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

CF e P.IVA 80002690917   -    Via S. Barbara, 30  -  08100 Nuoro (NU)   -   tel. +39 0784.233009  -  protocollo@pec.cbsc.it  -  consorzio.bonifica@cbsc.it  -  www.cbsc.it 

Progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza di opere pubbliche. Verifiche sulla 
progettazione delle opere ai fini della validazione approvazione, ai sensi della normativa vigente. 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 
INVITO 

volto a manifestare interesse a partecipare a procedura negoziata, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. c), del 
D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei lavori denominati “RIO SOLOGO - COMPLETAMENTO DEGLI 
INTERVENTI DI RIPRISTINO DELLE OPERE DI PROTEZIONE SPONDALE”, da espletarsi nella piattaforma 
telematica SARDEGNACAT. 

CUP:  I98H22000550002 
  
Importo finanziamento:  € 510.000,00 
RDI SardegnaCAT: rfi_11239 

 

1. PREMESSA 
Il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale (di seguito denominato “CBSC”) intende affidare i lavori in 
oggetto nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e 
trasparenza, di proporzionalità, con le modalità indicate dal D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nuovo Codice dei 
contratti pubblici (di seguito denominato “Codice”), la cui efficacia è acquisita a partire dal 01.07.2023. 
La presente indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alla 
procedura di selezione per l’affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del 
Codice: procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori di 
importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro.  
Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla procedura, quindi non 
costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi, non 
comporta graduatorie di merito o attribuzione di punteggi e non vincola in alcun modo il CBSC, che sarà 
libero di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato, senza che i 
soggetti richiedenti la partecipazione possano vantare alcuna pretesa. 

2. OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO 
L’affidamento ha per oggetto gli interventi di completamento delle opere di protezione spondale esistenti nel 
tratto del Rio Sologo compreso tra la briglia in località Su Manganu ed il ponte sul Rio Sologo in agro del 
Comune di Galtellì. . 
I lavori prevedono in sintesi le seguenti lavorazioni: 

- lavori di pulizia dell’alveo per circa 17’000 m2; 
- esecuzione di scavi e rilevati, in alveo ed al piede delle sponde arginali, per circa 6’400 m3; 
- formazione di scogliera in massi ciclopici per circa 2’300 m3. 

Per i dettagli si rimanda al progetto esecutivo redatto dall’ing. Davide Pani, dipendente del CBSC, approvato 
con Determinazione del dirigente dell’area tecnica n.52 del 10.06.2024 e, per quanto di competenza, con 
determina della RAS – Servizio Genio Civile di Nuoro n. 1337, prot. 23790 del 10.06.2024. 

3. STAZIONE APPALTANTE 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
(Partita I.V.A. 80002690917 - Cod. Fisc. 80002690917), 
indirizzo: via Santa Barbara, 30 - 08100 Nuoro (NU) - tel. 0784/233009; 
sito internet: www.cbsc.it; 
PEC: protocollo@pec.cbsc.it  



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

 

CF e P.IVA 80002690917   -    Via S. Barbara, 30  -  08100 Nuoro (NU)   -   tel. +39 0784.233009  -  protocollo@pec.cbsc.it  -  consorzio.bonifica@cbsc.it  -  www.cbsc.it 

2 

Progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza di opere pubbliche. Verifiche sulla 
progettazione delle opere ai fini della validazione approvazione, ai sensi della normativa vigente. 

4. VALORE DELL’AFFIDAMENTO 
Il contratto sarà stipulato a misura. L’importo dell’affidamento è riportato nel seguente prospetto: 
 

A1 Importo lavori, a misura (soggetti a ribasso): 339 931.77 € 

A2 Costi per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta): 10 068.23 € 

A Importo complessivo:  350’000,00 € 

 
L’importo comprende i costi della mano d’opera (stimati in via presuntiva dal CBSC, all’interno dell’importo 
di esecuzione dei lavori di cui al rigo A1), nella misura del 27.01 % (pari ad € 91´823,24 €).  
Ai sensi dell’art. 11 comma 2 del D.Lgs 36/2023 il CCNL applicabile al personale dipendente impiegato 
nell'appalto è quello del settore edilizia e industria valido per la zona Nuoro-Ogliastra. 

5. ELEMENTI ESSENZIALI DEL CONTRATTO 
In Allegato 2 è riportato il progetto esecutivo che fa parte integrante del presente procedimento, contenente 
anche lo Schema di Contratto e Capitolato speciale d’appalto. Di seguito sono riportati gli elementi essenziali 
del contratto. 

5.1. Categorie dei lavori 
Ai sensi dell’art. 100, comma 4, e in conformità all’Allegato II.12 del Codice, i lavori rientrano nelle classifiche 
e categorie che di seguito si riportano con i relativi importi, comprensivi degli oneri di sicurezza. 

Tabella 1: Categorie e classifiche di lavoro 

Categoria Classific
a 

Qualificazione 
obbligatoria si/no 

Importo 
lavorazioni 

Incidenza sul 
totale dei 

lavori 
OG8 - Opere fluviali, di 
difesa, di sistemazione 
idraulica e di bonifica 

II SI 350'000,00  € 100% 

5.2. Luogo di esecuzione 
Comune di Galtellì (NU). 

5.3. Durata dell’affidamento 
I lavori dovranno essere svolti entro 105 (cento cinque) giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data 
del verbale di consegna, o dalla data dell’ultimo verbale di consegna parziale. 
Tenuto conto della la tipologia e localizzazione dell’intervento che obbligano ad operare necessariamente 
durante la stagione estiva corrente e considerata la durata della convenzione di finanziamento, è intenzione 
del CBSC dare immediato avvio dei lavori anche nelle more della formale stipulazione del contratto ed 
immediatamente a seguito dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 8, primo periodo, e fatto salvo 
quanto previsto dall’art. 50 comma 6 del D.Lgs 36/2023. 
A tal fine gli operatori economici, selezionati ed invitati alla successiva procedura negoziata, si impegnano, 
già in fase di presentazione delle offerte, a garantire, in caso di affidamento dei lavori, l’operatività del 
cantiere immediatamente a seguito dell’aggiudicazione, compreso l’approvvigionamento dei materiali 
occorrenti per la realizzazione delle opere. 
Per le finalità di cui sopra, gli operatori economici selezionati a partecipare alla successiva procedura 
negoziata, in base ai criteri di cui al successivo paragrafo 11, dovranno allegare, in sede di presentazione 
dell’offerta, apposita dichiarazione di impegno a prendere in consegna i lavori nelle more della formale 



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

 

CF e P.IVA 80002690917   -    Via S. Barbara, 30  -  08100 Nuoro (NU)   -   tel. +39 0784.233009  -  protocollo@pec.cbsc.it  -  consorzio.bonifica@cbsc.it  -  www.cbsc.it 

3 

Progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza di opere pubbliche. Verifiche sulla 
progettazione delle opere ai fini della validazione approvazione, ai sensi della normativa vigente. 

stipulazione del contratto, ed a mettere a disposizione materiali e mezzi d’opera occorrenti per un tempestivo 
avvio dei lavori stessi. Tale dichiarazione di impegno dovrà essere formulata tenuto anche conto anche 
degli obblighi di ceritificazione del materiale di cui al successivo paragrafo 5.5 e dettagliati nel Capitilato 
Speciale d’Appalto. 

5.4. Criteri Ambientali Minimi (CAM) 
Ai sensi dall’Art. 57 comma 2 del Codice, l’operatore economico affidatario è obbligato a rispettare i Criteri 
Ambientali Minimi (CAM) di cui al DM n. 256 del 23.06.2022 descritti nella Relazione di sostenibilità 
dell’opera e CAM e nel Capitolato Speciale d’Appalto allegati al progetto esecutivo. 
Per le finalità di cui sopra, gli operatori economici selezionati in base ai criteri di cui al successivo paragrafo 
11 dovranno allegare in sede di presentazione dell’offerta, apposita dichiarazione di impegno a presentare 
in fase di esecuzione dei lavori, la seguente documentazione: 

- documentazione attestante la formazione del personale in materia di gestione ambientale del 
cantiere, da fornire nei termini e con le modalità precisate nel Capitolato Speciale d’Appalto e nella 
relazione sui CAM allegati al progetto esecutivo; 

- dichiarazione di impegno ad utilizzare per i mezzi d’opera e per tutta la durata dei lavori, grassi ed 
oli biodegradabili ovvero minerali a base rigenerata da fornire nei termini e con le modalità 
precisate nel Capitolato Speciale d’Appalto e nella relazione sui CAM allegati al progetto esecutivo. 

5.5. Applicazione del regolamento UE n. 305/2011 e del D.Lgs n. 106/2017 ai materiali da costruzione 
previsti in progetto 

Ai fini dell’accettazione del materiale lapideo impiegato per la realizzazione dell’opera di protezione, saranno 
riconosciuti idonei unicamente i massi per scogliera certificati secondo la norma armonizzata UNI EN 13383 
valida per aggregati per opere di protezione (armourstone). 
L’operatore economico affidatario dovrà pertanto fornire materiale lapideo certificato ed etichettato ai sensi 
del regolamento UE n. 305/2011 e del D.Lgs n. 106/2017, conformemente alle specifiche tecniche indicate 
nel Capitolato Speciale d’Appalto, ricorrendo a idonee cave e/o comunque provvedendo a sua cura e spese 
alla certificazione del materiale. 

6. REQUISITI DI ORDINE GENERALE RICHIESTI AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLA 
INDAGINE DI MERCATO 

Sono legittimati a partecipare alla presente selezione gli operatori economici di cui all’art. 65 del Codice con 
le modalità di cui agli articoli 67 e 68 del Codice. Per la partecipazione alla procedura in oggetto di operatori 
economici stabiliti in paesi terzi, si richiamano le disposizioni di cui all’art. 69 del Codice. 
Sono richiesti, a pena di esclusione, i requisiti di seguito indicati: 

a) Insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. da 94 a 98 del Codice; 
b) Non aver concluso contratti di lavoro o attribuito incarichi ad ex dipendenti del CBSC che hanno 

cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno 
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto dello stesso CBSC nei confronti del medesimo 
operatore economico (art. 53, comma 16-ter del D. Lgs. n. 165 del 2001) o che siano incorsi, ai 
sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; 

c) Iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura (C.C.I.A.A.) della provincia in cui l’impresa ha sede oppure all’Albo delle Imprese 
artigiane, per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura; 

I concorrenti, inoltre, accettano le clausole del Patto di integrità, approvato dal Consorzio con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n.12 del 25.01.2017, allegato al presente avviso. La mancata accettazione 
delle clausole contenute nel Patto di integrità costituisce causa di esclusione dalla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 1, comma 17 della L. 6 novembre 2012, n. 190. 



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

 

CF e P.IVA 80002690917   -    Via S. Barbara, 30  -  08100 Nuoro (NU)   -   tel. +39 0784.233009  -  protocollo@pec.cbsc.it  -  consorzio.bonifica@cbsc.it  -  www.cbsc.it 

4 

Progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza di opere pubbliche. Verifiche sulla 
progettazione delle opere ai fini della validazione approvazione, ai sensi della normativa vigente. 

7. REQUISITI DI ORDINE SPECIALE 

7.1. Requisiti minimi di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e professionali 
Ai sensi dell’art. 100, comma 4, del Codice è richiesto il possesso di attestazione di qualificazione per lavori, 
rilasciata da organismi di diritto privato autorizzati dall’ANAC, da Società Organismo di Attestazione SOA 
regolarmente autorizzata, in corso di validità, adeguata a categorie e classifiche di cui alla Tabella 1 del 
presente avviso. 
Il possesso di attestazione di qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da appaltare 
rappresenta condizione necessaria e sufficiente per la dimostrazione dei requisiti di partecipazione nonché 
per l’esecuzione, a qualsiasi titolo, dell’affidamento. 

8. VERIFICA DEL POSSESSO DEI REQUISITI 
Ai sensi dell’Art. 99 del Codice il CBSC verifica l’assenza di cause di esclusione automatiche di cui all’Art. 
94 del Codice attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico di cui all’Art. 24 del 
Codice, la consultazione degli altri documenti allegati dall’operatore economico, nonché tramite 
l’interoperabilità con la piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e con le banche dati delle 
pubbliche amministrazioni. 
Il CBSC, con le medesime modalità di cui al comma 1, verifica l’assenza delle cause di esclusione non 
automatica di cui all’articolo 95 del Codice e il possesso dei requisiti di partecipazione di cui agli articoli 100 
e 103 del Codice. 
Agli operatori economici non saranno richiesti documenti che comprovano il possesso dei requisiti di 
partecipazione o altra documentazione utile ai fini dell’aggiudicazione, se questi sono presenti nel fascicolo 
virtuale dell’operatore economico, sono già in possesso del CBSC, per effetto di una precedente 
aggiudicazione o conclusione di un accordo quadro, ovvero possono essere acquisiti tramite interoperabilità 
con la piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del Codice di cui al decreto legislativo n. 82 
del 2005 e con le banche dati delle pubbliche amministrazioni. 

9. MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE ALL’INDAGINE DI MERCATO 
Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti, regolarmente registrati ed abilitati nella 
piattaforma SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna, raggiungibile al seguente URL 
https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst, dovranno inviare l'istanza di 
manifestazione di interesse in modalità telematica, esclusivamente attraverso la piattaforma SardegnaCAT, 
utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili all'indirizzo internet www.sardegnacat.it, nella RDI 
rfi_11239, Sezione “Busta di Qualifica”, entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 24 Giugno 2024.  
Il termine di presentazione della candidatura è perentorio e farà fede la data e l’ora di arrivo della istanza di 
manifestazione d’interesse sulla piattaforma SardegnaCAT. 
Gli operatori economici interessati a partecipare alla procedura potranno manifestare il proprio interesse 
con richiesta di invito alla procedura di selezione, resa ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
utilizzando preferibilmente il modello All.1 - Modello istanza di manifestazione di interesse, allegato al 
presente avviso, e dovranno allegare il Patto di integrità, sottoscritto per accettazione, e copia di un 
documento di riconoscimento, in corso di validità, del sottoscrittore. 

10. NUMERO MINIMO E MASSIMO DI OPERATORI CHE SARANNO INVITATI ALLA PROCEDURA 
Ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), del Codice saranno invitati alla procedura negoziata n. 5 operatori 
economici. 



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

 

CF e P.IVA 80002690917   -    Via S. Barbara, 30  -  08100 Nuoro (NU)   -   tel. +39 0784.233009  -  protocollo@pec.cbsc.it  -  consorzio.bonifica@cbsc.it  -  www.cbsc.it 

5 

Progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza di opere pubbliche. Verifiche sulla 
progettazione delle opere ai fini della validazione approvazione, ai sensi della normativa vigente. 

11. CRITERI DI SELEZIONE 
Gli operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata saranno selezionati tra quelli che 
presenteranno valida istanza di manifestazione di interesse, in possesso dei requisiti richiesti. Qualora 
pervenissero più di cinque istanze di manifestazione di interesse si procederà con sorteggio per le seguenti 
motivazioni: 
1. Il requisito di qualificazione richiesto (qualificazione per lavori nella categoria OG8, ai sensi dell’art. 100, 

comma 4, del Codice) costituisce criterio oggettivo al fine dell’individuazione degli operatori economici 
da invitare alla successiva procedura negoziata; 

2. La tipologia e la localizzazione dei lavori in oggetto richiede l’esecuzione nell’imminente periodo estivo 
ed è pertanto necessario procedere, con la massima celerità, all’affidamento degli stessi; 

3. ulteriori criteri di selezione da individuare sensi deIl’art.2 dell’Allegato II.1 al Codice comporterebbero, 
per il CBSC, oneri e tempi di istruttoria incompatibili con la necessità di concludere, in tempi celeri, le 
attività di affidamento dei lavori e la loro esecuzione. Qualora le istanze di manifestazione di interesse 
siano inferiori a cinque, il CBSC si riserva la facoltà, in coerenza con quanto previsto dall’Art. 50 del 
Codice, di invitare alla procedura negoziata ulteriori operatori economici rispetto a quelli che hanno 
presentato valida istanza di manifestazione di interesse, purché in possesso dei requisiti di 
partecipazione previsti.  

12. ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA 
Le modalità di svolgimento della procedura negoziata e di presentazione delle offerte saranno riportate nella 
Lettera di Invito che verrà inviata, agli operatori economici individuati, attraverso la Piattaforma di e-
procurement SardegnaCAT. 
Agli operatori economici invitati alla procedura negoziata, sarà assegnato un termine per presentare offerta 
di giorni 7 (sette), decorrenti dalla data di invio della Lettera di Invito, in considerazione del fatto che il 
progetto esecutivo posto a base dell’affidamento in oggetto viene pubblicato unitamente al presente Avviso 
ed al carattere di celerità che riveste il presente procedimento, come sopra definito. 

13. INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 
É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura, mediante la proposizione di quesiti scritti da 
inoltrare almeno entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 19 giugno 2024, in via telematica attraverso la 
sezione della Piattaforma mediante la funzionalità “Messaggi” della richiesta di informazioni (RDI rfi_11239) 
dedicata alla presente indagine di mercato. 

14. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’affidamento dei lavori avverrà mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. c) del Codice, secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi del comma 4 del medesimo articolo. 
Ai sensi dell’art. 54 del Codice, è prevista l'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, 
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.  
La soglia di anomalia sarà individuata secondo il Metodo A di cui all’Allegato II.2 del Codice. 
In ogni caso la stazioni appaltante si riserva la facoltà di valutare la congruità di ogni altra offerta che, in 
base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa. 

15. RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 
Il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. Sebastiano Bussalai, dirigente dell’Area Tecnica del CBSC, mail 
sebastiano.bussalai@cbsc.it. 

16. PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso è pubblicato: 



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

 

CF e P.IVA 80002690917   -    Via S. Barbara, 30  -  08100 Nuoro (NU)   -   tel. +39 0784.233009  -  protocollo@pec.cbsc.it  -  consorzio.bonifica@cbsc.it  -  www.cbsc.it 

6 

Progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza di opere pubbliche. Verifiche sulla 
progettazione delle opere ai fini della validazione approvazione, ai sensi della normativa vigente. 

- sul sito istituzionale del CBSC www.cbsc.it (home page, sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi 
di gara e contratti; 

- sulla Piattaforma di e-procurement SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna, 
raggiungibile al seguente URL https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst (di 
seguito “Piattaforma”). 

Si precisa che per tutte le informazioni concernenti l’utilizzo della piattaforma SardegnaCAT e le eventuali 
problematiche tecniche ad essa connesse, gli operatori economici dovranno rivolgersi all’apposito servizio 
di call center loro dedicato. 

17. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati raccolti sono trattati e conservati, esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento delle 
procedure relative al presente avviso, ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati, del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 recante il “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e ss. mm. e ii, del decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri  
n. 148/21 e dei relativi atti di attuazione, secondo quanto riportato nell’apposita scheda Informativa allegata 
al presente avviso. 
Nuoro, 12.06.2024 
 
 Il Responsabile unico del progetto 
 Ing. Sebastiano Bussalai 
 

Allegati: 

ALL1_Modello istanza di manifestazione di interesse; 

ALL2_Stralcio Progetto esecutivo; 

ALL3_Patto di integrità; 

ALL4_Informativa dati personali 

 
 


		2024-06-13T07:44:52+0000
	BUSSALAI SEBASTIANO




